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Sammen med Rigsarkivet, landsarkiverne 
i København, Odense, Viborg og Åbenrå 
samt Erhvervsarkivet i Århus er DDA en 
del af Statens Arkiver.

Omkring årsskiftet 2007/2008 blev 
det aftalt med SFI – Det Nationale 
Forskningscenter for Velfærd, at 
udlevering af data for de af SFI’s 
undersøgelser, som er arkiveret i 
DDA, frit kan udleveres fra DDA 
til videnskabelig/statistisk anvendel-
se, uden at der i hvert tilfælde skal 
indhentes tilladelse fra SFI, inden 
udleveringen kan finde sted. DDA 
opsamler detaljerede oplysninger 
om dataudleveringer og rapporterer 
én gang årligt til SFI, hvilke SFI-
undersøgelser der er udleveret, og 
hvem de er udleveret til.
	 Årsopgørelsen for 2008 viser 
således, at en SFI-undersøgelse er 
blevet udleveret i 75 tilfælde fra 
DDA (ud af i alt 376 udleveringer) til 
forskere og studerende på de danske 
universiteter i København, Århus, 
Aalborg og Odense, på Danmarks 
Pædagogiske Universitetsskole 
(DPU) og på Copenhagen Business 
School (CBS) samt på institutter i 
USA og i Skotland. De udleverede 
datamaterialer omfatter hele spektret 
af SFI-undersøgelser i DDA. Specielt 
kan dog nævnes fritidsundersøgel-
serne fra perioden 1964 til 1998 (i 
SFI også kaldet ’Befolkningens kul-
tur- og fritidsaktiviteter’), forløbs-
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Nye analyser af eksisterende data 

Datamaterialer i Dansk Data Arkiv udleveres til forskere og studerende, der anvender data til nye analyser. Nye analyser 
betyder, at der stilles nye spørgsmål til data og dermed, at potentialet i data udnyttes yderligere. I søgekataloget på vores 
hjemmeside www.sa.dk/dda findes beskrivelser af alle datamaterialer i DDA. Vi udleverer data i ønsket format, fx SPSS eller 
SAS, pr. e-mail eller på CD-ROM efter fremsendelse af bestillingsblanket. 

undersøgelserne af børn født i 1995, 
de danske dele af de europæiske 
samfundsundersøgelser (ESS) 2002, 
2004 og 2006 samt undersøgelserne 
fra 2006 af indvandrere og danskere 
i uddannelse og job.
	 Data for SFI-undersøgelser kan 
på linje med alle andre datamateria-
ler i DDA bestilles ved fremsendel-

se af en udfyldt bestillingsblanket, 
http://www.samfund.dda.dk/data-
bestille-rekvisition.asp sammen med 
en projektbeskrivelse. Vi accepterer 
en scannet version af bestillingen 
vedhæftet en email, bare vi får en 
underskrift på blanketten.
Kontaktperson i DDA: Jens Wagner

DDAInfo informerer dig om 
datamaterialer, der kan gen-
anvendes i videnskabelige og 
statistiske analyser. I dette 
nummer kan du finde tips til 
datasøgning og om de nye og 
nemmere muligheder for at 
genanvende datamaterialer 
fra SFI – Det Nationale Forsk-
ningscenter for Velfærd. Du 
kan også finde information om 
de nyeste analyseklare data-
materialer og om en ekstern 
evaluering af DDA Sundhed i 
2008. 
	 DDAInfo udkommer tre 
gange årligt. Tilmeld dig 
som e-abonnent og modtag 
DDAInfo direkte i din indbakke 
eller tegn et papirabonnement 
og få DDAInfo med posten. 
Som papirabonnent på 
DDAInfo modtager du også 
vores metodefaglige tidsskrift 
Metode & Data én gang årligt. 
Abonnementerne kan tegnes 
på www.sa.dk/dda. Begge 
abonnementer er gratis.

Bodil Stenvig, redaktør                 

Ekstern evaluering af 
DDA Sundhed 
DDA Sundhed er en projektenhed i Dansk Data Arkiv, der indsamler og for-
midler datamaterialer fra den sundhedsvidenskabelige forskning.  Fra 2005 
til 2008 har DDA Sundhed identificeret 279 nye, bevaringsværdige forsk-
ningsmaterialer, hvoraf de 161 er blevet afleveret til Dansk Data Arkiv og 
derefter arkiveret. Af disse blev 57 oparbejdet, så de umiddelbart kan stilles 
til rådighed for forskningen.
	 I foråret 2008 nedsatte Forsknings- og Innovationstyrelsen et panel med 
tre sundhedsvidenskabelige forskere fra henholdsvis Sverige, Finland og 
Danmark til at evaluere DDA Sundhed. I efteråret 2008 forelå en evaluerings-
rapport og et enkelt citat viser, at DDA Sundhed har ’bestået’ eksamen med 
flotte karakterer:       
	 „Styrkerne ved initiativet, DDA Sundhed, er så åbenlyse, at de knap behø-
ver at blive omtalt. Ved at promovere god arkiveringspraksis … via kurser, 
påvirkning, rådgivning og konkret engagement er det generelle forsknings-
miljø i Danmark styrket på en måde, som fylder forskere i de fleste andre lande 
med misundelse.“
	 I evalueringsrapporten vægtes det højt, at forskere i fremtiden vil have 
mulighed for via DDA Sundhed at udnytte de arkiverede forskningsdata til 
gavn for forskningen og borgerne. Panelet anbefaler en fortsættelse af DDA 
Sundhed samt at der sker en fornyet evaluering af det fortsatte initiativ om 
4-5 år. Rapporten kan læses i sin helhed på www.sundhed.dda.dk  
	 Evalueringsrapporten har været grundlag for en forhandling om DDA 
Sundheds fremtid, og en etårig bevilling har indtil videre sikret en forlængelse 
af aktiviteterne. 
	 I løbet af 2009 forventes det, at Forsknings- og Innovationsstyrelsen tager 
initiativ til en mere permanent og længerevarende løsning for DDA Sund-
hed.

Kontaktperson i DDA: Arkivchef Steen Ousager 

 

Efter en invitation fra dataarkiverne i USA, Australien og UK blev der den 14. og 

15. oktober 2008 afholdt et møde på Library of Congress i Washington DC. Der 

var hen ved 30 deltagere på mødet. Deltagerne repræsenterede centrale spillere 

på området dvs. dataarkiver (ICPSR, UKDA, DDA), større datasamlinger (Roper, 

MPC), software udbydere (Data Verse), fonde og organisationer (DDI-Alliance, 

IASSIST, Cessda).

	 Selv de største dataarkiver er for små til at kunne egenudvikle alle de teknologier, 

som moderne dataarkivdrift kræver, og samtidig er den samlede dataarkivsektor 

for lille og for særpræget til at være et interessant kundegrundlag for kommercielle 

udbydere. Initiativtagernes forslag var at formere en organisation, som skal under-

støtte et samarbejde på tværs af de forskellige spillere på området og fungere som 

en selvstændig part i fondsansøgninger.

	 Der var på mødet en positiv interesse for forslaget og arbejdet frem mod at 

formere en Alliance for Data Archive Technologies er fortsat tiden efter.

Kontaktperson i DDA. Hans Jørgen Marker

På vej mod en Alliance for Data Archive Technologies
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DDA-nr 21627

Metode Struktureret spørgeskema

Målgruppe Voksne med Epilepsi

Tidspunkt 2006

Størrelse 641 respondenter / 125 variable

Data Dansk Epilepsiforening

Levevilkår for voksne med epilepsi – medlemsundersøgelse maj 2007

Nye materialer Datamaterialer klar til analyse

Disse data om levevilkår for voksne personer med 
epilepsi i Danmark stammer fra en spørgeskemaunder-
søgelse blandt medlemmer af Dansk Epilepsiforening. 
Data er indsamlet i 2006 og analyseret i en rapport i 
2007.  
	 64 pct. af de adspurgte medlemmer har besvaret 
spørgeskemaet, og ud fra svarprocenten og dataanalyser 
vurderes det, at personer med den sværeste henholdsvis 
letteste epilepsi er underrepræsenteret i undersøgel-
sen. 
	 Datamaterialet indeholder bl.a. oplysninger om svar-
personernes udannelse, erhverv, fritidsaktiviteter og 
sociale relationer, vurdering af eget helbred samt de 
eventuelle begrænsninger, epilepsien giver. Datama-
terialet har været anvendt til at analysere målgrup-
pens levevilkår ud fra epilepsiens sværhedsgrad og den 
behandling og rådgivning, de modtager i sundhedsvæs-
net og i Dansk Epilepsiforening. 

	 Figuren viser, at godt og vel 1/3 bliver helt fri for 
anfald i medicinske behandling, mens 2/3 må leve med 
epileptiske anfald. Der er mange andre analysemulig-
heder, som kan udforskes i dette datamateriale. Er du 
interesseret, så henvend dig i DDA Sundhed.   
Reference: Dansk Epilepsiforening. Kontaktperson i DDA Bodil 
Stenvig 

Find datamaterialer ved 
at se på emnekategori
http://ddd.dda.dk/qbank/emne/ 

DDA tilbyder nu endnu en mulighed for at finde det data-
materiale, du lige står og mangler. DDA har i samarbejde 
med de øvrige dataarkiver udviklet en hierarkisk opbyg-
get emneliste, der anvendes i forbindelse med beskrivel-
sen af et datamateriale. 
	 Du kan umiddelbart fra emnelisten se, hvilke emne-
grupper der er, og hvilke undergrupper der er indenfor de 
enkelte overordnede emner. Det er en hjælp til at komme 
hurtigt i gang med at finde relevante datamaterialer. 
	 En emnegruppe kan f.eks. være ’Social politik og vel-
færdssystemer’.  Til denne overordnede gruppe har DDA 
indtil videre knyttet 150 datamaterialer. Som under-
gruppe findes der til dette emne: ’specifikke sociale 

ydelser’, ’anvendelse og udbud’, ’velfærdspolitik’ og 
’velfærdssystemer/-strukturer’. Ved at vælge et under-
emne kan man straks se, hvilke datamaterialer DDA 
råder over indenfor dette emneområde.
	 Emnelisten er uforandret, men antallet af datamate-
rialer, du kan finde, stiger i takt med, at DDA modtager 
nye datamaterialer. Et datamateriale omhandler oftest 
flere emner, og det er derfor muligt at finde et datama-
teriale under flere forskellige emner. Som sædvanligt 
har du adgang til at bestille datamaterialer eller se den 
komplette dokumentation før en evt. bestilling fra listen 
over datamaterialer.
Kontaktperson i DDA: Nanna Floor Clausen

Kilde: DDA: 21627 Levevilkår for voksne med epilepsi 
– medlemsundersøgelse maj 2007

Voksne i medicinbehandling for epilepsi fordelt på 
selvrapporteret anfaldshyppighed (N=593)

1-12 anfald
pr. år 47%

1-7 anfald
pr. uge 13%

Anfaldsfri 
40%
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Andre nye analyseklare datamaterialer  

Undersøgelse DDA-nr. Forsker/Institution

Trivsel, livsvilkår og livskvalitet under krisen, 1994 DDA-01898 Eggert Petersen, Jørgen Goul Andersen, Jørgen Dalberg-

Larsen, Knud-Erik Sabroe, Bo Sommerlund

Holdning til 18-års valgret, januar 1978 DDA-00186 Palle Svensson

Tilbagetrækning fra arbejdsmarkedet, 1999 DDA-06407 SFI – Det Nationale Forskningscenter for Velfærd

Arbejdsmiljø inden for IT-branchen (ARIT), 

2002-2003

DDA-21601 Vilhelm Borg

Arbejdskraftens geografiske mobilitet, 2001 DDA-10181 SFI – Det Nationale Forskningscenter for Velfærd

Velfærd og incitamenter, 1993-1994 DDA-22082 Marie Louise Schultz-Nielsen

Levevilkår blandt nutidens og fremtidens ældre, 

2003 (Ældredatabasen, 2. runde)

DDA-15196 SFI – Det Nationale Forskningscenter for Velfærd

Sundheds- og sygelighedsundersøgelser, 

1987

1991

1994

2000

DDA-21076

DDA-22134

DDA-22135

DDA-22136

Morten Grønbæk

Sundhedsfremme på arbejdspladsen, 

2004-2005

2004-2005

2004

2005

2005 

2005 

2005

2005 

2006

DDA-22361

DDA-22360

DDA-22356

DDA-22355

DDA-22354

DDA-22347

DDA-21075

DDA-22346

DDA-22348

Inge Haunstrup Clemmensen

1) Konjunkturerne i befolkningens adfærd, planer, forventninger og holdninger gennem de sidste 25 år fra 

	 Institut for Konjunktur-Analyse (IFKA’s Konjunkturbarometre). Søg efter DDA – 23067 i søgekataloget.   

2) Befolkningens holdning til forebyggelse i 2007 – et input til fremtidens politik fra Mandag Morgen og Trygfonden. 

Søg efter DDA – 23188 i søgekataloget. 

En ny bog, „Spørgeskemaundersøgelser – Fra kon-
struktion af spørgsmål til analyse af svarene“ af Merete 
Watt Boolsen, anvender bl.a. datamaterialer fra DDA 
og viser, hvordan de kan bruges i undervisningen på fx 
sygeplejeruddannelsen. Du kan på bogens hjemmeside 
finde eksempler på opgaver, der kan løses på nettet, og 

Guide til spørgeskema-
metoden og analyser af data

der henvises til datamaterialer fra DDA Samfund og 
DDA Sundhed. Bogen er en guide til at lave, læse og 
analysere spørgeskemaer og spørgeskemadata. 
Referenceperson: Lektor i sociologi og metode på Institut for 
Statskundskab; Københavns Universitet: Merete Watt Boolsen. 
Kontaktperson i DDA: Bodil Stenvig

http://www.spoergeskemaundersoegelser.hansreitzel.dk/

DDA har modtaget friske datamaterialer med nem adgang til analyse
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